
COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. _Q DE del

oh
'OK-2025

Reg. Settn_S0o del

DU
02095

OGGETTO : Autorizzazione alla sostituzione della firma autografa con l’indicazione a stampa del

nominativo del soggetto responsabile peratti prodotti da sistemi informativi automatizzati , ai sensi dell’art.

3 D.Lgs 39/93 e dell’art. 1 comma 87, Legge549/95

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Vista la determina sindacale n. 11 del 22/04/2024 :
“ nominadel Responsabile dell'Area

Economica Finanziaria”;

Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 64 del 18/06/2020la dott.ssa Carmela

Costantino è stata nominata Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali e le sono state conferite

le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU,della
TARIedi ogni entrata comunale, tributaria e non disciplinata dalla L. 190/2019;

Visto che l'Ente gestiscei tributi locali con sistemi informativi automatizzati , supportati dai

programmi Halley;

Richiamato l’art. 1 comma 162 della legge n. 296/2006, il quale prevede che gli avvisi di

accertamento aventi ad oggetto tributi locali siano “ sottoscritti dal funzionario designato dall'ente

locale perla gestione del tributo”;
Premesso che con la Legge 549/85 , la firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i

tributi locali sugli atti di liquidazione e di accertamento può essere sostituita dall’indicazione a

stampa del nominativo del soggetto responsabile , nel caso chegli atti medesimi siano prodotti da

sistemi informativi automatizzati;

Considerato che per il notevole numero dei provvedimenti emessi dal programma informatico che

gestiscei tributi Comunali, è opportuno procedere a sostituire la firma autografa con l’indicazione a

stampa sugli stessi atti;
Verificato che l’utilizzo di tale metodologia di emissione degliatti relativi ai tributi consentirebbe

la riduzione dei tempi di produzione con aumento della produttività;



Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito in considerazionedell’elevato numerodi
atti da emanarsi;

Visti i Regolamenti Comunali dei Tributi;

Visto lo Statuto Comunale

5)

6)

DETERMINA

Didare atto che la premessanarrativa formaparte integrante e sostanziale del presenteatto;
Di sostituire sugli atti e provvedimenti emessi dal programma informatico che gestiscei
tributi ( HALLEY) la firma autografa con l’indicazione a stampa del nominativo aisensi
dell’art. 1, comma 87, della Legge n. 549/1995;

Di autorizzare il Funzionario Responsabile dei tributi indicati in premessa, la dott.ssa

Carmela Costantino, ad omettere la sostituzione autografa sui provvedimenti e atti correlati
emessi dal programma informatico che gestiscei tributi (HALLEY)esostituirla con

l'indicazione a stampa del proprio nominativo,ai sensi dell’art. 1, comma 87,della Legge

n. 549/1995;
Di stabilire che gli atti emessi contengonola seguentedicitura” Firma autografa sostituita

dall'indicazione a stampa del nominativo” oltre agli estremi della presente determina;

Di dare atto che la presente determina non comporta impegnodi spesa e non necessita

dell’apposizionedel visto di regolarità contabile;

Distabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo pretorio on line,

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.

4
rhica Finanziaria



PARERE TECNICO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO IPart.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE

Li

4 RE E DEL SERVIZIO[#/ provincia IL RESP pu 4

2 Lu Lu: Domehi liberti(3 di # -ssina {UL] inNa e” 0
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

11 Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento

Lì


